
 1

   
                                   ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL  OLT  
                           COMUNA   BĂRĂŞTI  
                             CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 
                                                                 H O T Ă R Â R E 
                  Referitor la :  aprobarea emiterii unui Aviz de principiu  în vederea  vânzării 
, prin licitație publică , a unui teren  în suprafață de 210  mp. situat  în intravilanul 
satului Bărăștii de Vede, strada Principală nr.14.  
 
                   Având în vedere : 
          - expunerea de motive privind emiterea unui aviz de principiu în vederea vânzării , prin  
licitație publică, a unui teren în suprafaţă de 210 mp. situat  în extravilanul satului Popești, 
comuna Bărăști, județul Olt. 
          - hotărârea Consiliului Local nr. 47/10 Octombrie 2011  privind însușirea inventarului 
bunurilor care aparțín domeniului privat al com.Bărăști ,jud.Olt, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia,cu modificările şi complerctările ulterioare. 
          Văzând şi cererea cu nr.1863/17. 07. 2014  depusă de către   SC MATRA  SRL cu 
sediul social în Orașul Scornicești prin reprezentant legal Ionescu Lucian - Petrache prin care 
solicită cumpărarea unei suprafețe de 210 mp teren  pe care a fost amplasat cântarul-basculă 
al fostei Societăți  Agricole  AVÂNTUL  BĂRĂŞTII DE  VEDE, şi care în prezent aparţine 
domeniului privat al comunei Bărăşti.  
          În temeiul art.36 alin.(2) litera „c” alin(5) litera „b”,art.45 alin.(2) , art.115 al.(1) litera 
„b” și art.123 alin.(1) și (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată cu modificările şi complectările ulterioare; 
           Consiliul Local al comunei Bărăşti , judeţul Olt, adoptă următoarea; 
 
 
                                                             H  O T Ă R Â R E 
 
        Articolul  1 – Se acordă avizul favorabil de principiu în vederea : 
              ”Vânzării , prin licitaţie publică, a unui teren în suprafață de 210  mp., teren ce 
are destinația de curți-clădiri și pe care s-a aflat  amplasat un cântar – basculă ce a 
aparţinut fostei Societăţi  Agricole Bărăştii de Vede”.  
        Articolul 2 – Întreaga suprafaţă  prevăzută la articolul (1 ) aparţine domeniului   privat 
al comunei Bărăşti conform Hotărârii Consiliului Local Bărăşti nr. 47/10.10.2011 , cu 
modificările și completările ulterioare, și se găsește amplasată în intravilanul satului  Bărăștii  
de  Vede,strada Principală nr.14. 
        Articolul 3 – Domnul primar al comunei împreună cu personalul din cadrul aparatului 
de specialitate din subordine răspunde de întocmirea documentației prevăzută de lege în 
vederea vânzării terenului susmenţionat. 
 
 
 



 2

        Articolul 4 – Prezenta hotărâre se va comunica: 
              - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
              - Primarului com. Bărăşti .Judeţul Olt. 
              - SC  MATRA  S.R.L. 
              - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                    VIȘAN  MARIAN                                                             SECRETAR 
                                                                                                                    GR.BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 33  din  18. Iulie 2014.  


